苏州健雄职业技术学院

成人高等教育数控技术（函授）专业人才培养方案

（专业代码:560103）

一、培养目标

本专业培养德、智、体、美全面发展，掌握机械制造、计算机辅助设计与编程、数控设备与系统等相关技术，具有数控加工、操作、编程、工艺设计、维护与保养以及机械零件质量检验等岗位必备的理论知识和专业能力，具备从事数控机床操作与编程、工艺编制、数控设备维护、产品质量检验、技术管理与服务等岗位实际工作的基本能力和基本技能，具有创新和实践精神、良好的职业道德和健全体魄的高素质技能型专门人才。

二、培养规格

1.知识结构

（1）掌握必备的人文社会科学与自然科学等方面基本知识；
（2）掌握识图和绘图（机械装配图及零件图、电气控制原理图、电气安装接线图、液压与气压系统原理图）相关知识；
（3）掌握机械工程材料的性能特点，热处理及选用原则；
（4）熟悉常用液压、气压元件和液压、气压系统；
（5）掌握常用机械零件机构和机械传动知识；
（6）掌握零件程序的手工编制及数控加工工艺编制知识；
（7）掌握产品尺寸精度、形位精度、产品表面粗糙度等检验知识和方法；
（8）掌握操作数控机床加工知识；
（9）熟悉常见故障的诊断与维修方法相关知识。

2.能力结构

（1）具有识读与绘制机械制图的能力，会使用计算机绘图软件绘制零件图、装配图；

（2）具有选用常用量具的能力；

（3）具有应用计算机和网络进行信息、资料的搜集、分析、筛选、使用的能力；
（4）具有对机械加工产品质量检验、分析、管理和控制的初步能力；
（5）具有数控机床维护保养和简单维修的能力。

3.素质结构

（1）拥有正确的世界观、人生观和价值观；
（2）具有良好的思想品德、敬业与团队精神及协调人际关系的能力；
（3）具有一定的人文艺术、社会科学知识，对自然、社会生活和艺术具有一定的鉴赏能力和高尚的生活情操与美的心灵；

（4）具有从事专业工作安全生产、环保、职业道德等意识，能遵守相关的法律法规。
三、服务面向

本专业毕业生的就业去向主要服务于契合地方经济发展的精密机械制造产业，从事数控机床操作与编程、简单产品数控工艺设计、数控设备维护与保养等岗位，经2至3年后，可升迁至数控工艺员、数控程序员、数控机床维修员、产品质量检测员等岗位群。
四、学制、学历层次与学习形式

学制：2.5年  学历层次：专科  学习形式：函授。

五、核心课程

机械图样及CAD、液压与气动技术、数控机床控制技术、数控车削技术、数控铣削与加工中心技术、零件的计算机编程技术、数控机床维护与保养、机电产品营销、ISO质量管理体系、生产作业管理。
六、职业资格证书

推行“双证制”教育。本专业毕业生建议获取以下职业资格证书之一，在满足毕业条件的基础上，鼓励和支持学生努力获取更高水平职业资格证书，选考职业资格证书按相关规定可以替代学分或免考相关课程。选考职业资格证书如下表：
职业资格证书
	序 号
	职业资格（证书）名称
	颁   证   单   位
	等 级

	1
	数控车床工
	国家人力资源和社会保障部
	中级

	2
	数控铣床操作工
	国家人力资源和社会保障部
	中级


七、教学计划进程表

数控技术专业（函授）教学计划进程表
	课程类别
	序    号
	课程名称
	学

分
	总

学

时
	教学课时分配
	开课学期
	备注

	
	
	
	
	
	面授
	实验
	自

学
	第一学期
	第二学期
	第三学期
	第四学期
	第五学期
	考试
	考查

	公  共  基  础  课
	
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	4
	72
	24
	
	48
	24
	
	
	
	
	√
	

	
	
	思想道德修养与法律基础
	3
	54
	18
	
	36
	18
	
	
	
	
	√
	

	
	
	形势与政策
	1
	18
	6
	
	12
	2
	2
	2
	
	
	√
	

	
	
	应用数学1
	4
	72
	24
	
	48
	24
	
	
	
	
	√
	

	
	
	实用英语1、2
	8
	144
	48
	
	96
	24
	24
	
	
	
	√
	

	
	
	计算机技术应用
	3
	54
	
	18
	36
	18
	
	
	
	
	√
	

	专业基础课
	
	机械图样及CAD
	4
	72
	10
	8
	54
	18
	　
	　
	　
	　
	√
	　

	
	
	电工学与电子学
	4
	72
	24
	　
	48
	　
	24
	　
	　
	　
	　
	√

	
	
	机械工程基础
	3
	54
	18
	　
	36
	　
	18
	　
	　
	　
	√
	　

	
	
	机械制造基础
	3
	54
	18
	　
	36
	　
	18
	　
	　
	　
	√
	　

	专  业  
课
	
	液压与气动技术
	3
	54
	12
	12
	30
	　
	24
	　
	　
	　
	　
	√

	
	
	数控机床控制技术
	3
	54
	12
	12
	30
	　
	　
	24
	　
	　
	√
	　

	
	
	三维建模与结构设计
	3
	54
	12
	12
	30
	　
	　
	24
	　
	　
	√
	　

	
	
	数控车削技术
	3
	54
	12
	12
	30
	　
	　
	24
	　
	　
	√
	　

	
	
	数控铣削与加工中心技术
	4
	72
	12
	12
	48
	　
	　
	24
	　
	　
	√
	　

	
	
	零件的计算机编程技术
	4
	72
	12
	12
	48
	　
	　
	　
	24
	　
	√
	　

	
	
	数控机床维护与保养
	4
	72
	12
	12
	48
	　
	　
	　
	24
	　
	√
	　

	选

修

课
	
	机电产品营销
	3
	54
	18
	　
	36
	　
	　
	　
	　
	18
	　
	√

	
	
	ISO质量管理体系
	3
	54
	18
	　
	36
	　
	　
	　
	　
	18
	　
	√

	
	
	生产作业管理
	3
	54
	18
	　
	36
	　
	　
	　
	　
	18
	　
	√

	技

能

课
	
	数控车床工中级
	4
	72
	　
	36
	36
	　
	　
	　
	36
	　
	√
	　

	
	
	数控铣床操作工中级
	4
	72
	　
	36
	36
	　
	　
	　
	36
	　
	√
	　

	实践环节
	
	毕业实践（4周）
	3
	54
	　
	18
	36
	　
	　
	　
	　
	18
	　
	√

	
	
	毕业设计（8周）
	6
	108
	　
	36
	72
	　
	　
	　
	　
	36
	　
	√

	合计
	87
	1566
	328
	236
	1002
	128
	110
	98
	120
	108
	
	


八、实践教学条件配置及要求（本配置针对专业课程而定）

	序号
	实验实训室名称
	功能
	面积、设备、台套基本配置要求

	1
	工程测绘室
	1.机械图样的识读与绘制、机械软件应用（AutoCAD、Siemens NX、Solidworks、Mastercam、Cero）、电气电子类制图软件（Eplan）等相关课程教学；2.减速箱、齿轮泵等机械制图测绘实训；模具类测绘实训；3.为专业社团提供活动平台；4.承接产品研发、企业培训等项目。
	面积：共约260 m2；
设备清单：1.学生用电脑75台； 2.配套桌凳37套；3.测绘桌75套；4.教师用电脑投影仪。

	2
	机械工程基础实训室
	1.滑动轴承座的拆装；2.链传动的拆装；
3.中轴的拆装；4.键连接的拆装；5.万向联轴器的维修；6.带传动的实验；7.凸轮机构的实验；8.缝纫机机身拆装；9.圆柱齿轮减速器的拆与测绘；10.蜗杆传动测绘；11.弹簧的测绘；12.飞轮的修理；13.硬度检测；14.材料金相组织分析。
	面积：共约270 m2
设备清单：1.滑动轴承座 8台；2.布氏硬度计 1台；3.手电动HR硬度计 3台 ；4.电子显微镜 1台；5.自行车 8辆；6.带传动实验台1台；7.减速器 8台；8.曲柄滑块导杆凸轮试验台 1台；9.车床主轴箱 6台 ；10.缝纫机 8台。

	3
	数控仿真室
	1.零件手动编程、程序输入、编辑、调试、参数设置、通讯和三维仿真加工；2.三维造型和自动编程；3.数控编程仿真、数控加工工艺编制、CAD/CAM技术、数控仿真实训和相关专业的综合实训等项目。
	面积：约75 m2；

设备清单：1.教师电脑2台；2.学生用电脑40台；3.UG正版软件服务器1台（40点）；4.电脑桌20套；5.仿真软件一套（40点）；6.交换机、中控等设备。

	4
	气液传动控制实训室
	1.液压元器件结构、气动元器件结构认识；2.气动回路的演示、搭接与控制实训；3.气动回路电器控制实际接线培训；4.气动回路自动化控制培训（PLC自动化控制）；5.液压与气动元件选用与故障排除；6.气动基本回路设计及故障排除。
	面积：约108 m2；
设备清单：
1.费斯托DS3synergy气动实验台4台；2.QCS-B气动实验台电器实训装置4台；3.配套及附件。

	5
	数控车加工区
	1.轴类零件的编程加工；2.套类零件的编程加工；3.螺纹类零件的编程加工；4.综合类零件的编程加工；5.校外车削产品部件调试加工；6.技能培训及考证。
	面积：约130 m2；
设备清单：1.CAK3675V数控车床(fanuc0i-TC系统) 10台；2.CK40型全功能数控车床2台；
3.配套及附件12套。

	6
	数控铣加工区
	1.平面轮廓类零件的编程加工；2.槽类零件的编程加工；3.孔类零件的编程加工；4.型腔类零件的编程加工；5.箱体类零件的编程加工。 
	面积：约110 m2；设备清单：1.KND-100系统数控铣床10台；
2.配套附件10套。


九、毕业要求

具有学籍的学生在规定的学习年限内（学制2.5年，学期5年），按教学进程计划修完规定课程，成绩合格，达到最低毕业学分要求（学分：84），学校准予毕业，颁发教育部学信网注册的苏州健雄职业技术学院成人高等教育专科毕业证书。

十、其它说明

制订人：                   审核人：                   批准人：
